
全体総括

51.23

①経常収支比率について、対前年比で経常費用が増加し
ている。主な要因として、衛生を用いた漏水解析の新規
事業や消費税確定に伴う追加調整額、減価償却費による
ものが大きい。経常収支比率は、類似団体の平均と変わ
りないが、需要予測では、人口減少に伴う給水人口の減
少も予測されており、状況を注視していく必要がある。
③流動比率については、平成29年度末は300％以上あった
が、平成29年度から平成30年度にかけて建設改良費に充
てる企業債を利用しなかったため、内部留保資金からの
支出が増え流動資産が減少したことで流動比率が低下し
た。令和元年度から資金と借入のバランスある活用をし
ており、今後においても内部留保資金の確保、経営の改
善に努めていく。
④企業債残高対給水収益比率について、類似団体の平均
を上回っており、③流動比率の改善も行いつつバランス
のある財政運営を図っていく。
⑤料金回収率について、新型コロナウイルスに伴う水道
料金の減免事業したことにより給水収益減少し、料金回
収率が下がっている。
⑦施設利用率について、休止施設や過大施設によるもの
である。ダウンサイジングなど効率的な更新投資によっ
て、施設規模の最適化を図りたい。
⑧有収率について、熊本地震以降水道管の耐震化や修繕
の早めの対応などの要因もあり有収率が改善の方向に向
かっていたが、令和4年度は老朽管からの漏水が多発した
ため有収率は向上しなかった。計画的に水道管の布設替
を行い漏水防止に努める。また令和4年度からは衛生を用
いた漏水解析の事業を取入れており、より効果的な漏水
調査を今後行っていく。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率及び②管路経年化率のい
ずれにおいて、類似団体の平均を超過しており、極
めて経年化が進行していることを示しており、早急
な対策が必要な状況にあると認識する。
基本計画に基づき、施設の最適化のもと更新投資の
財源確保を確実に進めたい。
③管路更新率について、現在の投資額では、すべて
の施設を更新するのに１７０年程度かかってしまう
ため、施設の耐震補強を含む強靭化、長寿命化、ま
た、ダウンサイジングを行うことで更新投資額の抑
制も図りつつ確実な更新に努めたい。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

 更新投資を加速させる必要はあるが、必要量に対
する財源が枯渇している状況である。この状況を解
消するため、①生活基盤施設耐震化等交付金をはじ
めとする依存財源の積極的活用を図る。
②基本計画に基づき、施設の統廃合やダウンサイジ
ングを行い更新投資額の抑制を図る。
③料金改定を視野に入れた財源の確保を進めていき
つつ持続可能な水道運営を推進していく。

307.85 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 54.09 92.56 3,360 15,771

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

17,051 99.03 172.18 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
熊本県　御船町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.94 0.59 0.58 0.45 0.39

平均値 0.50 0.52 0.53 0.48 0.50

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 103.12 108.53 109.73 113.00 105.19

平均値 108.87 108.61 108.35 108.84 105.92

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 57.70 59.63 60.37 60.92 61.80

平均値 48.87 49.92 50.63 51.29 52.20

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 37.74 40.69 39.96 43.02 44.03

平均値 14.85 16.88 18.28 19.61 20.73

①経常収支比率(％)

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.16 3.59 3.98 6.02 7.78
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100.00

150.00

200.00

250.00

300.00
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 156.49 155.73 166.65 159.37 143.03

平均値 369.69 379.08 367.55 378.56 364.46

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 629.41 608.60 574.45 547.68 644.79

平均値 402.99 398.98 418.68 395.68 403.72

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 94.87 103.71 105.10 111.71 83.53

平均値 98.66 98.64 94.78 97.59 92.17
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140.00

160.00

180.00

200.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 173.06 158.91 158.32 148.20 168.63

平均値 178.59 178.92 181.30 181.71 188.51
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48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

55.00

56.00

57.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.34 50.54 50.82 50.99 51.59

平均値 55.03 55.14 55.89 55.72 55.31

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 78.77 80.21 82.03 82.82 80.38

平均値 81.90 81.39 81.27 81.26 80.36

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


